
                   
                                                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

                                             H O T Ă R Â R E A  nr. 43 

din 31 ianuarie 2023 

pentru completarea Hotărârii nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 15.921 mp,  

pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 4692/19.01.2023, 

         Analizând raportul nr. 4693/19.01.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

 Ținând seama de Hotărârea nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională 

de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului 

de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică”, 

 Conform Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

1207/26.08.2021 pentru aprobarea listelor obiectivelor de investiții care se realizează pe baza 

proiectelor tip – „Construire creșă mare”, „Construire creșă medie”, „Construire creșă mică” din 

subprogramul „Unități și instituții de învățământ de stat”, 

Potrivit Ordinului nr. 1525/26.10.2021 privind prelungirea termenului prevăzut la art. 3 din 

Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1207/26.08.2021 pentru 

aprobarea listelor obiectivelor de investiții care se realizează pe baza proiectelor tip – „Construire 

creșă mare”, „Construire creșă medie”, „Construire creșă mică” din subprogramul „Unități și 

instituții de învățământ de stat”, 

În baza Ordinelor Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1068/2021 

– „Proiect tip – Construire creșă mică”, nr. 1069/2021 – „Proiect tip – Construire creșă medie” și nr. 

1070/2021 – „Proiect tip – Construire creșă mare”, 

În temeiul art. 5 din anexa 2, art. 2, lit. e), art. 4 alin. (1) și alin. (2), art. 12 și art. 13 din Anexa 

nr. 3 la Ordonanța nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” – S.A, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 



 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. 

(1), lit. a) și art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. I. Se aprobă completarea ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea nr. 371/ 2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții” C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 

15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică”, în 

sensul schimbării denumirii investiției din „Proiect tip – Construire creșă mică” , în „Proiect tip – 

Construire creșă mică, str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad”. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 
 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROIECT 

Nr. 43/25.01.2023 

 

 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______  

din __________________2023  

pentru completarea Hotărârii nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 15.921 mp,  

pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică” 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 4692/19.01.2023, 

         Analizând raportul nr. 4693/19.01.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

 Ținând seama de Hotărârea nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională 

de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului 

de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică”, 

 Conform Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

1207/26.08.2021 pentru aprobarea listelor obiectivelor de investiții care se realizează pe baza 

proiectelor tip – „Construire creșă mare”, „Construire creșă medie”, „Construire creșă mică” din 

subprogramul „Unități și instituții de învățământ de stat”, 

Potrivit Ordinului nr. 1525/26.10.2021 privind prelungirea termenului prevăzut la art. 3 din 

Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1207/26.08.2021 pentru 

aprobarea listelor obiectivelor de investiții care se realizează pe baza proiectelor tip – „Construire 

creșă mare”, „Construire creșă medie”, „Construire creșă mică” din subprogramul „Unități și 

instituții de învățământ de stat”, 

În baza Ordinelor Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1068/2021 

– „Proiect tip – Construire creșă mică”, nr. 1069/2021 – „Proiect tip – Construire creșă medie” și nr. 

1070/2021 – „Proiect tip – Construire creșă mare”, 

În temeiul art. 5 din anexa 2, art. 2, lit. e), art. 4 alin. (1) și alin. (2), art. 12 și art. 13 din Anexa 

nr. 3 la Ordonanța nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” – S.A, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. 

(1), lit. a) și art. 286 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

 Art. I. Se aprobă completarea ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea nr. 371/ 2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții” C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 

15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică”, în 

sensul schimbării denumirii investiției din „Proiect tip – Construire creșă mică” , în „Proiect tip – 

Construire creșă mică, str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad”. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.M./M.M.  

Cod: PMA-S4-01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________/__________2023 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “completarea Hotărârii nr. 371/ 2022 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 

15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă mică” ” 

proiect în susținerea căruia formulez următorul   

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere competențele Companiei Naționale de Investiții în ceea ce privește 

executarea Programului național de construcții de interes public sau social, în urma analizei dosarului 

depus de autoritatea administrației publice locale în cadrul Programului național de construcție de 

creșe, s-a constatat necesitatea completării ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea nr. 371/ 2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în 

suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă 

mică”, astfel ca denumirea obiectivului de investiții să devină „Proiect tip – Construire creșă mica, 

str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad” din „Proiect tip – Construire creșă mica”. 

Consider oportun adoptarea unei hotărâri pentru completarea ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea 

nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului 

în suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire 

creșă mică”, cu sintagma ”str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad”, care se va adăuga 

la denumirea proiectului.   

 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. ___________/_______________.2023 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________/___________ a domnului 

BIBARȚ Laurențiu - Călin, primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre ‘‘completarea Hotărârii nr. 371/ 

2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a 

terenului în suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – 

Construire creșă mică” ”. 

 

Considerații generale: 

 Având în vedere competențele Companiei Naționale de Investiții în ceea ce privește 

executarea Programului național de construcții de interes public sau social, în urma analizei dosarului 

depus de autoritatea administrației publice locale în cadrul Programului național de construcție de 

creșe, s-a constatat necesitatea completării ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea nr. 371/ 2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în 

suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă 

mică”, astfel ca denumirea obiectivului de investiții să devină „Proiect tip – Construire creșă mica, 

str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad” din „Proiect tip – Construire creșă mica”. 

  

Considerații juridice: 

 - Ordinele Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin care s-au aprobat 

indicatorii tehnico-economici pentru investițiile cuprinse în Programul național de construcție de 

creșe, respectiv ordinele MDLPA nr. 1068/29.07.2021 – „Proiect tip – Construire creșă mică”, nr. 

1069/29.07.2021 – „Proiect tip – Construire creșă medie” și nr. 1070/29.07.2021 – „Proiect tip – 

Construire creșă mare”; 

- Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1207/26.08.2021 

pentru aprobarea listelor obiectivelor de investiții care se realizează pe baza proiectelor tip – 

„Construire creșă mare”, „Construire creșă medie”, „Construire creșă mică” din subprogramul 

„Unități și instituții de învățământ de stat”; 

- Ordinul nr. 1525/26.10.2021 privind prelungirea termenului prevăzut la art. 3 din Ordinul 

Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1207/26.08.2021; 

- Hotărârea nr. 371/ 2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de 

investiție „Proiect tip – Construire creșă mică” 

  

P R O P U N E M: 

 

 Adoptarea unei hotărâri pentru completarea ART. 1 și ART. 2 din Hotărârea nr. 371/ 2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții”C.N.I.” – S.A. a terenului în 

suprafață de 15.921 mp, pe durata construirii obiectivului de investiție „Proiect tip – Construire creșă 



mică”, cu sintagma ”str. Voinicilor, Nr. 1/24, municipiul Arad, județul Arad”, care se va adăuga la 

denumirea proiectului.   

    

         Director Executiv                                                              

 

                   Șef Serviciu 

 

                        Consilier 

    Ștefan SZUCHANSZKI               Mihaela BALAȘ                     Maria MICEA 

 

Vizat juridic 


